

HOTĂRÂREA NR. 17  
DIN 30 MARTIE 2022

*privind aprobarea Actelor de Punere în Valoare și a prețului de vânzare directă a masei lemnoase din fondul forestier proprietatea publică a comunei Bobota*

Consiliul Local al comunei Bobota, județul Sălaj, întrunit în ședința ordinară din data de 30.03.2022;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al primarului comunei Bobota cu nr. 2149 din 24.03.2022 și raportul de specialitate cu nr. 2150 din 24.03.2022;

- Actele de punere în valoare 1277 P și 1279 P, transmise de Ocolul Silvic "Codrii Satmarului", Tășnad;

- Adresa nr. 301 din 22.03.2022 transmisă de Ocolul Silvic "Codrii Satmarului", Tășnad prin care se înaintează APV-urile, prețurile de referință propuse pentru valorificarea masei lemnoase din proprietatea publică;

- Dispozițiile Legii nr. 46/2008- Codul silvic, actualizat;

- prevederile art. 6 alin. 1) și ale art. 45 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 129, alin. 2), lit. c), alin. 6), lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și ale art. 196, lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă Actele de Punere în Valoare întocmite de Ocolul Silvic "Codrii Satmarului", Tășnad, pentru materialul lemnos provenit din fondul forestier proprietatea publică a comunei Bobota, în cantitate totală de 1.188,14 mc, astfel:

| Nr. crt. | Nr. A.P.V. și partidă | Felul lucrării                 | Cantitate mc |
|----------|-----------------------|--------------------------------|--------------|
| 1.       | 2200147300240-127 P   | T. progresivă de însămânțare   | 234.53       |
| 2.       | 2200147300260-1279 P  | T. . progresivă de însămânțare | 953.61       |

- Conform Anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă Devizele estimative privind exploatarea masei lemnoase din partida 2200147300240 și partida 2200147300260 de produse Principale tăiere de însămânțare, întocmite de Ocolul Silvic "Codrii Satmarului", conform Anexelor nr. 3 și 4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se aprobă vânzarea directă către populație- persoane fizice din comuna Bobota, a cantității de 1.188,14 mc material lemnos, la următoarele prețuri :

| Provenienta                  | APV                 | Categoria mat. lemnos | Cantitatea -mc- | Pret lei /mc |
|------------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------|--------------|
| T. progresivă de însămânțare | 2200147300240-127 P | Lemn de foc           | 215.12          | 350          |

|                              |                      |             |       |     |
|------------------------------|----------------------|-------------|-------|-----|
| T. progresivă de însămânțare | 2200147300240-127 P  | Craci       | 19.41 | 100 |
| T. progresivă de însămânțare | 2200147300260-1279 P | Lemn de foc | 867.6 | 350 |
| T. progresivă de însămânțare | 2200147300260-1279 P | Craci       | 86.01 | 100 |

**Art. 4.** Volumul maxim acordat este de 5 mc/gospodărie locuită.

**Art. 5.** Achitarea masei lemnoase de către persoanele fizice se va face la caseria Primăriei Comunei Bobota.

**Art. 6.** Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Bobota.

**Art. 7.** Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituția Prefectului Județul Sălaj;
- Ocolul Silvic "Codrii Satmarului", Tășnad;
- Dosar hotărâri;
- Dosar ședință
- Cetățenii comunei prin afișare.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**  
George Gurzău



**CONTRASEMNEAZĂ**  
**SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,**  
Mariana Roșan

ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2200147300240

Unitate de Producție: VIII - Păduri private

Denumire A.P.V.: 1277 Pr1-Prim.Bobota

Suprafață totală act - (ha): 6.0  
Tratament: T. PROGRESIVE (ÎNSĂMĂNTARE)  
Natura Produsului: PRINCIPALE CODRU  
Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE SI MULTIPLI DE SORTIMENTE  
Data Inventarierii: 15.02.2022  
Anul exploatarei: 2022  
Procedeele de inventariere: FIR CU FIR  
Ciocan forma CIRCULARĂ nr.: SM0406

| Informații privind N.T.S.M.                                                                                                  | Grupa de specii                                              | Nr. de arbori | Volum |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|---------------|-------|
| Stâncării pe - (ha):<br>Arbori putregăioși - (buc):<br>cu un volum de - (mc):<br>Iescarii - (buc):<br>cu un volum de - (mc): | Rășinoase<br>FAG<br>Quercinee<br>Diverse tari<br>Diverse moi | 278           | 234.5 |
| Total:                                                                                                                       |                                                              | 278           | 234.5 |

| Specia    | SORTARE DIMENSIONALĂ |       |    |       |       |      |      | Lemn lucru | Coajă | Lemn de foc |       | Volum brut |
|-----------|----------------------|-------|----|-------|-------|------|------|------------|-------|-------------|-------|------------|
|           | G1                   | G2    | G3 | M1    | M2    | M3   | LS   |            |       | Total       | VF    |            |
| GORUN (L) |                      | 8.47  |    | 3.94  | 2.72  | 1.00 | 0.21 | 16.34      | 2.74  | 23.92       | 2.43  | 43.0       |
| CER (L)   | 4.50                 | 67.52 |    | 14.91 | 8.35  | 4.70 | 1.69 | 101.67     | 24.05 | 65.81       | 16.98 | 191.5      |
| TOTAL     | 4.50                 | 75.99 |    | 18.85 | 11.07 | 5.70 | 1.90 | 118.01     | 26.79 | 89.73       | 19.41 | 234.5      |

| U.A.  | Suprafață (ha) |        | Vârsta ani | Panta G | Semănțis utilizabil |        | Compoziție | H. | Total volum brut |
|-------|----------------|--------|------------|---------|---------------------|--------|------------|----|------------------|
|       | Par cursă      | UA     |            |         | %                   | S. tot |            |    |                  |
| 598 A | 6.00           | 8.84   | 100        | 6.00    |                     |        |            |    |                  |
| U.A.  | GO (L)         | CE (L) | Volum      | 0       |                     |        |            |    |                  |
| 598 A | 43.00          | 191.53 | 234.53     |         |                     |        |            |    |                  |
| Total | 43.00          | 191.53 | 234.53     |         |                     |        |            |    |                  |

| U.A.               | Specia | Diametre       |                | Înălțimi |       | Vârsta | Vol. arb | Nr. arb | Crestere | Sortare dimensională |      |       |      |       | Coajă | Lemn foc |      | Volum brut |       |       |        |
|--------------------|--------|----------------|----------------|----------|-------|--------|----------|---------|----------|----------------------|------|-------|------|-------|-------|----------|------|------------|-------|-------|--------|
|                    |        | d <sub>t</sub> | d <sub>c</sub> | ht       | hc    |        |          |         |          | G1                   | G2   | G3    | M1   | M2    |       | M3       | LS   |            | Total | VF    |        |
| 598 A              | GO (L) | 27.32          | 27.47          | 18.20    | 18.20 | 100    | 0.69     | 62      |          |                      | 8.47 |       | 3.94 | 2.72  | 1.00  | 0.21     | 2.74 | 23.92      | 2.43  | 43.00 |        |
|                    | CE (L) | 32.54          | 31.69          | 20.02    | 20.02 | 100    | 0.89     | 216     |          |                      | 4.50 | 67.52 |      | 14.91 | 8.35  | 4.70     | 1.69 | 24.05      | 65.81 | 16.98 | 191.53 |
| Total U.A.: 598 A  |        |                |                |          |       |        |          |         |          |                      | 4.50 | 75.99 |      | 18.85 | 11.07 | 5.70     | 1.90 | 26.79      | 89.73 | 19.41 | 234.53 |
| Total General U.A. |        |                |                |          |       |        |          |         |          |                      | 4.50 | 75.99 |      | 18.85 | 11.07 | 5.70     | 1.90 | 26.79      | 89.73 | 19.41 | 234.53 |

Șef Ocol,

BALOGHI SANDOR

Intocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2200147300260

Unitate de Producție: VIII - Păduri private  
 Denumire A.P.V.: 12 Pr1-Prim.Bobota

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                              |                                                              |                  |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|
| Suprafață totală act - (ha): 31.73<br>Tratament: T. PROGRESIVE (ÎNSĂMĂNTARE, PUNERE ÎN LUMINĂ)<br>Natura Produsului: PRINCIPALE CODRU<br>Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE SI MULTIPLI DE SORTIMENTE<br>Data inventarierii: 04.03.2022<br>Anul exploatareii: 2022<br>Procedul de inventariere: FIR CU FIR<br>Ciocan forma CIRCULARĂ nr.: SM0406 | Informații privind N.T.S.M.                                                                                                  | Grupa de specii                                              | Nr. de arbori    | Volur             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Stâncării pe - (ha):<br>Arbori putregăioși - (buc):<br>cu un volum de - (mc):<br>Iescării - (buc):<br>cu un volum de - (mc): | Rășinoase<br>FAG<br>Quercinee<br>Diverse tari<br>Diverse moi | 7<br>1479<br>190 | 3.<br>913.<br>36. |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                              | Total:                                                       |                  | 1676 953.1        |

| Specia       | SORTARE DIMENSIONALĂ |               |    |              |              |              |              | Lemn lucru    | Coajă        | Lemn de foc   |              | Volur brut   |
|--------------|----------------------|---------------|----|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
|              | G1                   | G2            | G3 | M1           | M2           | M3           | LS           |               |              | Total         | VF           |              |
| FAG          |                      | 0.44          |    | 0.02         | 0.04         | 0.03         | 0.03         | 0.56          | 0.04         | 3.17          | 0.26         | 3.7          |
| GORUN (L)    | 0.23                 | 4.42          |    | 3.02         | 3.54         | 2.37         | 0.99         | 14.57         | 2.65         | 47.65         | 4.59         | 64.8         |
| SALCĂM (L)   |                      |               |    |              |              |              |              |               |              |               |              |              |
| CARPEN       |                      | 0.19          |    | 0.58         | 1.69         | 1.53         | 1.15         | 5.14          | 0.09         | 0.69          | 0.08         | 0.8          |
| CER (L)      | 8.89                 | 184.17        |    | 78.37        | 52.11        | 32.24        | 15.71        | 371.49        | 0.49         | 29.69         | 3.03         | 35.3         |
| <b>TOTAL</b> | <b>9.12</b>          | <b>189.22</b> |    | <b>81.99</b> | <b>57.40</b> | <b>36.22</b> | <b>17.90</b> | <b>391.85</b> | <b>91.55</b> | <b>385.80</b> | <b>78.04</b> | <b>848.8</b> |

| U.A. | Suprafață (ha) |       | Vârsta ani | Panta G | Semintș utilizabili |        |            |  | Total volum brut |
|------|----------------|-------|------------|---------|---------------------|--------|------------|--|------------------|
|      | Par cursă      | UA    |            |         | %                   | S. tot | Compoziție |  |                  |
| 594  | 31.73          | 31.73 | 85         | 10.00   |                     |        |            |  | 953.6            |

| U.A.         | FA          | GO (L)       | SC (L)      | CA           | CE (L)        | Volur         |
|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|---------------|---------------|
| 594          | 3.77        | 64.87        | 0.81        | 35.32        | 848.84        | 953.61        |
| <b>Total</b> | <b>3.77</b> | <b>64.87</b> | <b>0.81</b> | <b>35.32</b> | <b>848.84</b> | <b>953.61</b> |

| U.A.                      | Specia | Diametre |       | Înălțimi |       | Vârsta | Vol. arb. | Nr. arb. | Crestere | Sortare dimensională |        |    |       |       |       | Coajă | Lemn foc |        | Volur brut |        |        |
|---------------------------|--------|----------|-------|----------|-------|--------|-----------|----------|----------|----------------------|--------|----|-------|-------|-------|-------|----------|--------|------------|--------|--------|
|                           |        | dt       | dcg   | ht       | hc    |        |           |          |          | G1                   | G2     | G3 | M1    | M2    | M3    |       | LS       | Total  |            | VF     |        |
| 594                       | FA     | 22.29    | 22.29 | 14.43    | 14.43 | 85     | 0.54      | 7        |          |                      | 0.44   |    | 0.02  | 0.04  | 0.03  | 0.03  | 0.04     | 3.17   | 0.26       | 3.77   |        |
|                           | GO (L) | 19.57    | 24.12 | 16.46    | 16.46 | 85     | 0.33      | 194      |          | 0.23                 | 4.42   |    | 3.02  | 3.54  | 2.37  | 0.99  | 2.65     | 47.65  | 4.59       | 64.87  |        |
|                           | SC (L) | 17.67    | 17.67 | 9.83     | 9.83  | 85     | 0.14      | 6        |          |                      |        |    |       | 0.02  | 0.05  | 0.02  | 0.03     | 0.69   | 0.08       | 0.81   |        |
|                           | CA     | 17.01    | 16.71 | 12.58    | 12.58 | 85     | 0.19      | 184      |          |                      | 0.19   |    | 0.58  | 1.69  | 1.53  | 1.15  | 0.49     | 29.69  | 3.03       | 35.32  |        |
|                           | CE (L) | 27.06    | 28.38 | 20.19    | 20.19 | 85     | 0.66      | 1285     |          | 8.89                 | 184.17 |    | 78.37 | 52.11 | 32.24 | 15.71 | 0.49     | 91.55  | 385.80     | 78.04  | 848.84 |
| <b>Total U.A.: 594</b>    |        |          |       |          |       |        |           | 1676     |          | 9.12                 | 189.22 |    | 81.99 | 57.40 | 36.22 | 17.90 | 94.76    | 467.00 | 86.00      | 953.61 |        |
| <b>Total General U.A.</b> |        |          |       |          |       |        |           | 1676     |          | 9.12                 | 189.22 |    | 81.99 | 57.40 | 36.22 | 17.90 | 94.76    | 467.00 | 86.00      | 953.61 |        |

Ser Ocol, Intocmit, Birou Fond Forestier, Verificat,  
 BALOGH SANDOR



## DEVIZ ESTIMATIV PRIVIND EXPLOATAREA MASEI LEMNOASE DIN PARTIDA 2200147300240

de produse Principale taiere de insamantare

U.P.VIII Alti proprietari u.a.598A - UAT BOBOTA S = 6 ha

| Nr. crt. | Operatii si faze                    | U.M.   | Volum         | Dist. med. (m) | Norma de timp ore/UM | Fond de timp ore | Dist.med.(m)     |                     |
|----------|-------------------------------------|--------|---------------|----------------|----------------------|------------------|------------------|---------------------|
|          |                                     |        |               |                |                      |                  | Vol.arb.med.(mc) | Manopera Totala lei |
| 1        | Dob.cu fer.mec. Condit ii deosebite | mc     | 254,53        | -              | 1,25                 | 293,16           | 18,00            | 5276,93             |
| 2        | Curatat de craci cu fer.mec.        | mc     | 140,72        | -              | 0,46                 | 64,73            | 18,00            | 1165,15             |
| 3        | Sect.cu fer.mec.                    | mc     | 234,53        | -              | 0,25                 | 58,63            | 18,00            | 1055,39             |
| 4        | Tras cu trolii montat pe tractor    | mc     | 234,53        | 50             | 0,21                 | 49,25            | 18,00            | 886,52              |
| 5        | Formarea si legarea sarcinii        | mc     | 234,53        | -              | 0,10                 | 23,45            | 18,00            | 422,15              |
| 6        | Scos-aprop. cu tract. U650          | mc     | 234,53        | 550            | 0,65                 | 152,44           | 18,00            | 2744,00             |
| 7        | Dezlegarea sarcinii                 | mc     | 234,53        | -              | 0,033                | 7,74             | 18,00            | 139,31              |
| 8        | Adunat manual lemn subtire          | mc     | 15,00         | 50             | 1,77                 | 26,55            | 18,00            | 477,90              |
| 9        | Adunat manual lemn marunt           | mc     | 3,00          | -              | 1,89                 | 5,67             | 18,00            | 102,06              |
| 10       | Sect.cu fer.mec. (2 sect iuni)      | mc     | 100,00        | -              | 0,80                 | 80,00            | 18,00            | 1440,00             |
| 11       | Stivuit lemn rotund cu tract.       | mc     | 0,00          | -              | 0,21                 | 0,00             | 18,00            | 0,00                |
| 12       | Fasonat mec-man lemn de steri       | mst    | 0,00          | -              | 0,66                 | 0,00             | 18,00            | 0,00                |
| 13       | Transport ml cu remorca             | to     | 0,00          | -              | 1,05                 | 0,00             | 18,00            | 0,00                |
| 14       | Incarcat man lemn de steri          | mst    | 0,00          | -              | 0,21                 | 0,00             | 18,00            | 0,00                |
| 15       | Manipulari cu IFRON in PP           | mc     | 0,00          | -              | 0,151                | 0,00             | 18,00            | 0,00                |
| 16       | Curatarea parchetului               | ha     | 6,00          | -              | 17,39                | 104,34           | 18,00            | 1878,12             |
|          | <b>Total I</b>                      |        |               |                |                      | <b>865,97</b>    |                  | <b>15587,52</b>     |
| 17       | Materiale                           |        |               |                |                      |                  |                  | 4110,67             |
| 18       | Costuri tehnologice(10%)            |        | 10            |                |                      |                  |                  | 0,00                |
|          | <b>Total II</b>                     |        |               |                |                      |                  |                  | <b>19698,19</b>     |
| 19       | Cheltuieli Ocol Silvic (0.2 %)      |        | 0,20          |                |                      |                  |                  | 3939,64             |
|          | <b>Total general</b>                |        |               |                |                      |                  |                  | <b>23637,83</b>     |
|          | <b>Vol. um brut</b>                 | mc     | <b>234,53</b> |                |                      |                  |                  |                     |
| 20       | <b>Exploatare f.TVA</b>             | lei/mc | <b>100,79</b> |                |                      |                  |                  |                     |

Calculul necesarului de carburant i si lubrifianti

| Nr. crt.                               | Felul combustibilului                    | Prestatia efectuata |        | Norma de consum I/UM | Cantit. necesara | Valoarea lei |                |
|----------------------------------------|------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|------------------|--------------|----------------|
|                                        |                                          | UM                  | Totala |                      |                  | unitara      | totala         |
| <b>1 Benzina - ferastraie mecanice</b> |                                          |                     |        |                      |                  |              |                |
|                                        | Doborit                                  | mc                  | 234,53 | 0,063                | 14,78            | 6,5          | 96,04          |
|                                        | Curatat de craci                         | mc                  | 140,72 | 0,1827               | 25,71            | 6,5          | 167,11         |
|                                        | Sectionat in parchet                     | mc                  | -      | -                    | -                | -            | -              |
|                                        | in platforma primara                     | mc                  | 234,53 | 0,0446               | 10,46            | 6,5          | 67,99          |
|                                        | Fasonat lemn de steri                    | mc                  | 100,00 | 0,0368               | 3,68             | 6,5          | 23,92          |
|                                        | <b>Total</b>                             | mc                  | 0,00   | 0,2745               | 0,00             | 6,5          | 0,00           |
|                                        |                                          |                     |        |                      | <b>54,62</b>     |              | <b>355,06</b>  |
| <b>2 Motorina</b>                      |                                          |                     |        |                      |                  |              |                |
|                                        | Tractor U 650                            |                     | -      | -                    | -                | -            | -              |
|                                        | tras cu cablu                            | mc                  | 234,53 | 0,232                | 54,41            | 6,50         | 353,67         |
|                                        | apropiat                                 | mc                  | 234,53 | 1,562                | 366,34           | 6,50         | 2381,18        |
|                                        | transport cu remorca m.l. la depozit     | to                  | 0,00   | 1,900                | 0,00             | 6,50         | 0,00           |
|                                        | deplasare de la locul de parcare in p.p. | km                  | 5,00   | 0,465                | 2,33             | 6,50         | 15,11          |
|                                        | <b>Total</b>                             |                     |        |                      | <b>423,07</b>    |              | <b>2749,97</b> |
| <b>3 Ulei</b>                          |                                          |                     |        |                      |                  |              |                |
|                                        | Ferastraie mecanice                      |                     | -      | -                    | -                | -            | -              |
|                                        | amestec                                  |                     |        |                      | 1,80             | 28           | 50,47          |
|                                        | ungere                                   |                     |        |                      | 8,74             | 18,5         | 161,69         |
|                                        | Tractoare                                |                     |        |                      | 20,00            | 22,5         | 450,00         |
|                                        | <b>Total</b>                             |                     |        |                      |                  |              | <b>662,16</b>  |
|                                        | <b>Total general - combustibil</b>       |                     |        |                      |                  |              | <b>3767,19</b> |

**Necesar piese de schimb**

| Nr. crt. | Materialul                                | UM       | Cantit. | P.U.   | Valoare lei    |
|----------|-------------------------------------------|----------|---------|--------|----------------|
| 1        | Lant taietor                              | buc      | 2       | 78,84  | 157,68         |
| 2        | Rotita motoare                            | buc      | 1       | 28,55  | 28,55          |
| 3        | Lama                                      | buc      | 1       | 148,25 | 148,25         |
| 4        | Pila lant                                 | buc      | 1       | 9      | 9,00           |
| 5        | <b>Total</b>                              |          |         |        | <b>343,48</b>  |
| 6        | <b>Total general - consumabile</b>        | =Rd4+Rd5 |         |        | <b>4110,67</b> |
| 7        | <b>Total general - consumabile cu TVA</b> |          |         |        | <b>5097,23</b> |

Intocmit, resp.Productie ing. Chereji Vasile



DEVIZ ESTIMATIV PRIVIND EXPLOATAREA MASEI LEMNOASE DIN PARTIDA 2200147300260  
 de produse Principale taiere de insamantare

U.P. VIII Alti proprietari - UAT BOBOTA

S = 31,73 ha

| Nr. crt.                | Operatii si faze                    | U.M.   | Volum         | Dist. med. (m) | Norma de timp ore/UM | Fond de timp ore | Dist. med. (m)                |                     |
|-------------------------|-------------------------------------|--------|---------------|----------------|----------------------|------------------|-------------------------------|---------------------|
|                         |                                     |        |               |                |                      |                  | Salar orar al format. lei/ora | Manopera Totala lei |
| 1                       | Dob.cu fer.mec. Condit ii deosebite | mc     | 953,00        | -              | 1,25                 | 1191,25          | 18,00                         | 21442,50            |
| 2                       | Curatat de craci cu fer.mec.        | mc     | 571,80        | -              | 0,46                 | 263,03           | 18,00                         | 4734,50             |
| 3                       | Sect.cu fer.mec.                    | mc     | 953,00        | -              | 0,25                 | 238,25           | 18,00                         | 4288,50             |
| 4                       | Tras cu trolii montat pe tractor    | mc     | 953,00        | 50             | 0,21                 | 200,13           | 18,00                         | 3602,34             |
| 5                       | Formarea si legarea sarcinii        | mc     | 953,00        | -              | 0,10                 | 95,30            | 18,00                         | 1715,40             |
| 6                       | Scos-aprop. cu tract. U650          | mc     | 953,00        | 550            | 0,65                 | 619,45           | 18,00                         | 11150,10            |
| 7                       | Dezlegarea sarcinii                 | mc     | 953,00        | -              | 0,033                | 31,45            | 18,00                         | 566,08              |
| 8                       | Adunat manual lemn subtire          | mc     | 40,00         | 50             | 1,77                 | 70,80            | 18,00                         | 1274,40             |
| 9                       | Adunat manual lemn marunt           | mc     | 10,00         | -              | 1,89                 | 18,90            | 18,00                         | 340,20              |
| 10                      | Sect.cu fer.mec. (2 sect iuni)      | mc     | 400,00        | -              | 0,80                 | 320,00           | 18,00                         | 5760,00             |
| 11                      | Stivuit lemn rotund cu tract.       | mc     | 0,00          | -              | 0,21                 | 0,00             | 18,00                         | 0,00                |
| 12                      | Fasonat mec-man lemn de st eri      | mst    | 0,00          | -              | 0,66                 | 0,00             | 18,00                         | 0,00                |
| 13                      | Transport ml cu remorca             | to     | 0,00          | -              | 1,05                 | 0,00             | 18,00                         | 0,00                |
| 14                      | Incarcat man lemn de st eri         | mst    | 0,00          | -              | 0,21                 | 0,00             | 18,00                         | 0,00                |
| 15                      | Manipulari cu IFRON in PP           | mc     | 0,00          | -              | 0,151                | 0,00             | 18,00                         | 0,00                |
| 16                      | Curatarea parchet ului              | ha     | 31,00         | -              | 17,39                | 539,09           | 18,00                         | 9703,62             |
| <b>Total I</b>          |                                     |        |               |                |                      | <b>3587,65</b>   |                               | <b>64577,65</b>     |
| 17                      | Materiale                           |        |               |                |                      |                  |                               | 14925,56            |
| 18                      | Costuri tehnologice(10%)            | 10     |               |                |                      |                  |                               | 0,00                |
| <b>Total II</b>         |                                     |        |               |                |                      |                  |                               | <b>79503,20</b>     |
| 19                      | Cheltuieli Ocol Silvic (0.2 %)      | 0,20   |               |                |                      |                  |                               | 15900,64            |
| <b>Total general</b>    |                                     |        |               |                |                      |                  |                               | <b>95403,84</b>     |
| <b>Volum brut</b>       |                                     | mc     | <b>953,00</b> |                |                      |                  |                               |                     |
| <b>Exploatare f.TVA</b> |                                     | lei/mc | <b>100,11</b> |                |                      |                  |                               |                     |

Calculul necesarului de carburant și lubrifianti

| Nr. crt.                               | Felul combustibilului                    | Prestatia efectuata |        | Norma de consum I/UM | Cantit. necesara | Valoarea lei |                 |
|----------------------------------------|------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|------------------|--------------|-----------------|
|                                        |                                          | UM                  | Totala |                      |                  | unitara      | totala          |
| <b>1 Benzina - ferastraie mecanice</b> |                                          |                     |        |                      |                  |              |                 |
|                                        | Doborit                                  | mc                  | 953,00 | 0,063                | 60,04            | 6,5          | 390,25          |
|                                        | Curatat de craci                         | mc                  | 571,80 | 0,1827               | 104,47           | 6,5          | 679,04          |
|                                        | Sectionat                                | mc                  | -      | -                    | -                | -            | -               |
|                                        | in parchet                               | mc                  | 953,00 | 0,0446               | 42,50            | 6,5          | 276,27          |
|                                        | in platforma primara                     | mc                  | 400,00 | 0,0368               | 14,72            | 6,5          | 95,68           |
|                                        | Fasonat lemn de steri                    | mc                  | 0,00   | 0,2745               | 0,00             | 6,5          | 0,00            |
|                                        | <b>Total</b>                             |                     |        |                      | <b>221,73</b>    |              | <b>1441,25</b>  |
| <b>2 Motorina</b>                      |                                          |                     |        |                      |                  |              |                 |
|                                        | Tractor U 650                            |                     |        |                      |                  |              |                 |
|                                        | tras cu cablu                            | mc                  | 953,00 | 0,232                | 221,10           | 6,50         | 1437,12         |
|                                        | apropiat                                 | mc                  | 953,00 | 1,562                | 1488,59          | 6,50         | 9675,81         |
|                                        | transport cu remorca m.l. la depozit     | to                  | 20,00  | 1,900                | 38,00            | 6,50         | 247,00          |
|                                        | deplasare de la locul de parcare in p.p. | km                  | 5,00   | 0,465                | 2,33             | 6,50         | 15,11           |
|                                        | <b>Total</b>                             |                     |        |                      | <b>1750,01</b>   |              | <b>11375,05</b> |
| <b>3 Ulei</b>                          |                                          |                     |        |                      |                  |              |                 |
|                                        | Ferastraie mecanice                      |                     |        |                      |                  |              |                 |
|                                        | amestec                                  |                     |        |                      |                  |              |                 |
|                                        | ungere                                   |                     |        |                      | 7,32             | 28           | 204,88          |
|                                        | Tractoare                                |                     |        |                      | 35,48            | 18,5         | 656,32          |
|                                        | <b>Total</b>                             |                     |        |                      | <b>20,00</b>     | <b>22,5</b>  | <b>450,00</b>   |
|                                        | <b>Total general - combustibil</b>       |                     |        |                      |                  |              | <b>1311,20</b>  |
| <b>Necesar piese de schimb</b>         |                                          |                     |        |                      |                  |              |                 |

| Nr. crt. | Materialul                                | UM  | Cantit. | P.U.   | Valoare lei     |
|----------|-------------------------------------------|-----|---------|--------|-----------------|
| 1        | Lant taietor                              | buc | 4       | 78,84  | 315,36          |
| 2        | Rotita motoare                            | buc | 4       | 28,55  | 114,20          |
| 3        | Lama                                      | buc | 2       | 148,25 | 296,50          |
| 4        | Pila lant                                 | buc | 8       | 9      | 72,00           |
| 5        | Total                                     |     |         |        | <b>798,06</b>   |
| 6        | <b>Total general - consumabile</b>        |     |         |        | <b>14925,56</b> |
| 7        | <b>Total general - consumabile cu TVA</b> |     |         |        | <b>18507,69</b> |

Intocmit, resp. Producti  
ing. Chereji Vasile